
 

 

 

 

 

 

09.06.2023           № 1941 

 

 
О купальном сезоне 2023 года 
на водных объектах 
города-курорта Пятигорска 

 

 

В целях обеспечения безопасности граждан на водах в период массового 

отдыха людей на водных объектах города-курорта Пятигорска, в соответствии с 

Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Правилами охраны жизни людей на 

водных объектах в Ставропольском крае (далее - Правила), утвержденными 

постановлением Правительства Ставропольского края от 26 июня 2006 г. № 98-

п, -  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Установить срок купального сезона на водном объекте общего 

пользования пруд «Новопятигорское озеро», расположенного на территории 

муниципального образования города-курорта Пятигорска, с 17.06.2023 года по 

31.08.2023 года. 
 

2. Установить, что: 

2.1. Зона купания в период купального сезона расположена по адресу: г. 

Пятигорск, пруд «Новопятигорское озеро», в пределах береговой полосы, в 

зонах массового отдыха «Детская», «Взрослая»; 

2.2. Купание в зонах массового отдыха «Детская», «Взрослая» 

осуществлять в период работы спасательных постов; 

2.3. На период купального сезона время работы спасательных постов, 

осуществляющих работу на территории пруда «Новопятигорское озеро»: 

 в рабочие дни - с 10.00 – до 20.00; 

 в выходные и праздничные дни - с 09.00 – до 20.00. 

 

3. Запретить: 

3.1. Купание граждан на территории пруда «Новопятигорское озеро»: 

в рабочие дни - с 20.00 – до 10.00; 

в выходные и праздничные дни - с 20.00 – до 09.00; 



2 

 

3.2. Купание граждан в иных водных объектах (озерах, реках, прудах, 

обводненных карьерах и др.), расположенных на территории муниципального 

образования города-курорта Пятигорска; 

3.3. Посещение зон отдыха вблизи водных объектов детьми без 

сопровождения родителей и взрослых; 

3.4. Осуществление рыбной ловли в зонах массового отдыха «Детская», 

«Взрослая», расположенных на территории пруда «Новопятигорское озеро». 
 

4. Муниципальному учреждению «Управление городского хозяйства, 

транспорта и связи администрации города Пятигорска» (Андриянов И.А.): 

4.1. Организовать зону купания (пляж) в соответствии с Правилами; 

4.2. Обеспечить проведение разъяснительной работы по предупреждению 

несчастных случаев с людьми на воде с использованием технических средств 

связи и оповещения, стендов с информацией по профилактике несчастных 

случаев;  

4.3. Обеспечить выполнение мероприятий по охране окружающей среды, 

пожарной безопасности и наличие пожарного инвентаря на территории, 

прилегающей к пруду «Новопятигорское озеро»; 

4.4. Ограничить в соответствии с Водным кодексом Российской 

Федерации движение автотранспорта в водоохранную зону пруда 

«Новопятигорское озеро», за исключением спасательных, оперативных и 

коммунальных служб.  
 

5. Муниципальному учреждению «Управление образования 

администрации города Пятигорска» (Васютина Н.А.) организовать проведение 

разъяснительной работы среди родителей и учащихся в подведомственных 

учреждениях о правилах поведения на воде и соблюдении мер безопасности, о 

запрете купания в неустановленных местах. 

 

6. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам 

территорий города Пятигорска» (Дворников В.Ю.) организовать 

разъяснительную работу с населением о правилах поведения на воде и 

соблюдении мер безопасности, в том числе о запрете купания в 

неустановленных местах. 
 

7. Рекомендовать ТОУ Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю в г. 

Пятигорске (Красько А.В.) в летний период усилить контроль за состоянием 

санитарно-эпидемиологической обстановки на водоемах города-курорта 

Пятигорска. 

 

8. Муниципальному казенному учреждению «Служба спасения города 

Пятигорска» (Карпов А.Г.): 

8.1. Организовать взаимодействие с руководителями организаций, 

осуществляющих водопользование, и (или) на территории которых располо-

жены водные объекты, аварийно-спасательной службой Ставропольского края 



3 

 

Ессентукского филиала государственного казенного учреждения 

«Противопожарная и аварийно-спасательная служба Ставропольского края» по 

оказанию помощи в проведении спасательных операций на водных объектах; 

8.2. В течении купального сезона на пруду «Новопятигорское озеро» 

обеспечить дежурство специалистов, прошедших обучение по программе для 

матросов-спасателей и допущенных к спасению на водах, в целях 

осуществления контроля за местами массового отдыха населения на воде, 

особенно в выходные и праздничные дни. 
 

9. Муниципальному казенному учреждению «Информационно-

аналитической центр» (Макагон Е.В.) организовать информирование населения 

о правилах поведения на воде, правилах оказания первой помощи 

пострадавшим, запрете купания в неустановленных местах. 

 

10. Контроль за выполнением требований настоящего постановления 

возложить на заместителя главы администрации города Пятигорска-начальника 

Муниципального учреждения «Управление общественной безопасности 

администрации города Пятигорска» Бородаева А.Ю. 
 

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 
Глава города Пятигорска                                                                 Д.Ю.Ворошилов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	ПОСТАНОВЛЯЮ:

